
Regione Lazio
Decreti del Commissario ad Acta

Decreto del Commissario ad Acta 16 maggio 2019, n. U00173

Istituzione del Sistema Informativo unico regionale degli Screening Neonatali audiologico, metabolico esteso,
oftalmologico.

30/05/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 44 - Supplemento n. 1



Oggetto: Istituzione del Sistema Informativo unico regionale degli Screening Neonatali 

audiologico, metabolico esteso, oftalmologico. 

 

 

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA 

 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 concernente “Modifiche al titolo V della parte 

seconda della Costituzione”; 

 

VISTA la Legge 23 dicembre 1978, n. 833 recante “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n.1 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n.6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n.1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni;  

 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n.2 concernente: “Modifiche al Regolamento 

Regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta regionale”, e successive modifiche ed integrazioni)” ed in particolare l’art. 8, comma 1; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e successive modificazioni ed integrazioni 

concernente “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 

ottobre 1992, n. 421 e successive modificazioni”; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013, con la quale il Presidente 

della Regione Lazio è stato nominato Commissario ad Acta per la realizzazione degli obiettivi di 

risanamento finanziario previsti nel piano di rientro dai disavanzi regionali nel settore sanitario; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 458 del 17 dicembre 2013 con la quale, ai sensi 

dell’art.35 della L.R. n.4/2013, le risorse umane, strumentali e finanziarie di Laziosanità – Agenzia 

di sanità pubblica della Regione Lazio (ASP) sono state trasferite alla Giunta regionale; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 5 giugno 2018, n. 271 con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale Salute e integrazione sociosanitaria al 

dott. Renato Botti; 

 

VISTA la determinazione del 2 ottobre 2018, n. G12275 “Riorganizzazione delle strutture 

organizzative della Direzione regionale Salute e integrazione sociosanitaria - Recepimento della 

Direttiva del Segretario Generale del 3 agosto 2018, prot. n. 484710, come modificata dalla 

Direttiva del 27 settembre 2018, n. 590257”, come rettificata dalle determinazioni n. G12533 del 5 

ottobre 2018 e n. G13374 del 23 ottobre 2018, con la quale, con decorrenza dal 5 novembre 2018, è 

stato definito l’assetto organizzativo della Direzione regionale Salute e integrazione sociosanitaria e 

approvate le declaratorie delle competenze delle Aree e degli Uffici; 

30/05/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 44 - Supplemento n. 1



VISTO il DCA U00104 del 3 aprile 2013 concernente “Linea d'azione screening uditivo neonatale 

universale. Programma di attivazione e messa a regime." Approvazione del documento tecnico 

Linee Guida e individuazione della rete regionale dei servizi; 

 

VISTO il DCA U00080 del 21 marzo 2018 riguardante “Modifiche e integrazioni al DCA U00104 

del 09/04/2013. Approvazione Documento tecnico "Linee Guida Screening Uditivo Neonatale 

Universale" e aggiornamento della rete regionale dei servizi; 

 

VISTO il DCA U00243 del 8 giugno 2018 concernente il “Documento di indirizzo per lo screening 

Metabolico di Base ed Metabolico esteso; 
 

VISTA la Determinazione G17020 del 11 dicembre 2017 con cui viene affidato a LAZIOcrea 

S.p.A. la realizzazione di un sistema informativo per la gestione dei programmi informativi dello 

screening neonatale metabolico esteso nonché dello screening neonatale audiologico ed 

oftalmologico; 

 

VISTA la Determinazione Regionale G17020 del 11 dicembre 2017 recante “Attivazione dello 

screening neonatale metabolico esteso per la diagnosi precoce di patologie metaboliche ereditarie in 

ossequio alle previsioni di cui al Decreto Ministeriale 13 ottobre 2016 nonché dello screening 

neonatale audiologico ed oftalmologico. Impegno di spesa a favore di LAZIOcrea S.p.A. per la 

realizzazione del sistema informativo dedicato per un importo totale € 652.592,33 sul capitolo 

H11725 e sul capitolo H22543 esercizi finanziari 2017-2018-2019-2020”; 

 

CONSIDERATO lo studio di fattibilità realizzato da LAZIOcrea S.p.A. ed inviato alla Direzione 

Salute e Politiche Sociali con prot. n. 10771 del 23/06/2017; 

 

VISTA la Determinazione di LAZIOcrea n. 2018/0000074 del 29/01/2018 con cui LazioCrea Spa 

procede all’Attivazione del Contratto Quadro Consip di “Servizi in ambito Sistemi Gestionali 

Integrati per le Pubbliche Amministrazioni – Lotto 5”; 

 

CONSIDERATO che, a seguito di tale affidamento, è stato sviluppato e reso disponibile un 

applicativo web-based unico per il programma di Screening Uditivo Neonatale Universale e per il 

programma di Screening Metabolico di Base ed Esteso; 

 

CONSIDERATE le note n. 824255, n. 824480 e n. 824558 del 21 dicembre 2018, con le quali 

veniva definito e comunicato il calendario formativo per il suddetto sistema, nonché la data di 

messa in produzione;  

 

VISTA la Delibera di Giunta n. 840 del 20/12/2018 recante l’“Approvazione Piano operativo 

annuale LAZIOcrea S.p.A. per l'anno 2019. Adozione di Istruzioni operative per il Trattamento dei 

Dati Personali”; 

 

CONSIDERATA la nota di LAZIOcrea S.p.A. n. 2019/0000676 con la quale si definisce in 90gg il 

periodo di collaudo operativo previsto per il suddetto sistema; 

 

STABILITO che l’attività di manutenzione evolutiva e lo sviluppo di nuove funzionalità 

necessarie, sia condotto in collaborazione tra le aree “Promozione della Salute e Prevenzione” e 

“Sistemi informativi/ICT, logistica sanitaria e coordinamento acquisti” della Direzione Regionale 

Salute e Integrazione Sociosanitaria; 

  

 

30/05/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 44 - Supplemento n. 1



RITENUTO di provvedere alle successive attività di manutenzione evolutiva e sviluppo di nuove 

funzionalità del software utilizzando le risorse residue disponibili sui capitoli capitolo H11725 e sul 

capitolo H22543 esercizi finanziari 2017-2018-2019-2020; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 196/2003 ed il Regolamento dell’Unione Europea n. 679/2016, che definiscono 

come le operazioni di trattamento dei dati personali e sensibili devono essere effettuate nel rispetto 

della vigente normativa ed in osservanza delle prescrizioni e dei principi ivi contemplati; 

 

RITENUTO: 

- di istituire un Sistema Informativo unico regionale degli Screening Neonatali audiologico, 

metabolico esteso, oftalmologico; 

- di adottare un applicativo web-based sviluppato come strumento unico regionale per la 

rilevazione, l’acquisizione e la gestione dei dati e del percorso sugli screening neonatali; 

 

 

 

DECRETA 

 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di istituire il Sistema Informativo unico regionale degli Screening Neonatali audiologico, 

metabolico esteso, oftalmologico; 

2. di adottare l’applicativo web-based sviluppato come strumento unico regionale per la 

rilevazione, l’acquisizione e la gestione dei dati e del percorso sugli screening neonatali; 

3. di demandare alla Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria tutti i 

successivi atti necessari e conseguenti all’attuazione del presente provvedimento.  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Presidente della repubblica entro 120 giorni dalla sua pubblicazione. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

 

Nicola Zingaretti 

 

 

 

 

 

30/05/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 44 - Supplemento n. 1


